به عبارتی، کمی پس از مطرح شدن چنین بحث‌هایی در اروپا، برخی از ایرانیان این افکار را از اروپاییان اخذ و از طریق سفرنامه‌ها، روزنامه‌ها، انجمن‌ها به داخل ایران منتقل کردند. از نخستین کسانی که به مبحث آزادی در غرب توجه کردند، میرزا صالح شیرازی است. وی که خاطرات خود را در سال‌های ۱۲۳۵-۱۲۳۱ق/۱۸۱۹-۱۸۱۵ به نگارش درآورده است، از همه‌ی ویژگی‌های متفاوت جهان جدید، انگشت تأکید بر خصلت آزادی نهاده و انگلستان را ولایت آزادی نام‌گذاری کرده است.^۱ از دید او، آزادی به‌تنهایی کافی نیست؛ بلکه تقید به «نظام ولایتی» که شاید بتوان آن را با تقید به قانون همراه دانست، لازمه برخورداری از آزادی و حفظ آن است.

وی در رساله *ایضاحات در خصوص آزادی*، بر این باور است که حل مسأله‌ی آزادی برای ایرانیان «خالی از اشکال نیست» چرا که شرح درستی از این «کلمه مجرد» صورت نگرفته است.

۱. فریدون آدمیت، (۱۳۶۳)، *اندیشه‌های طالبوف تبریزی*، تهران: دماوند، ص ۴-۵.

۲. عبدالرحیم بن شیخ ابوطالب طالبوف، (۱۳۲۴هـ ق/ ۱۹۰۶م)، *مسائل الحیات*، تفلیس: مطبعه غیرت، ص ۹۳.

۳. همان، ۹۴.

طالبوف سپس به بیان بدفهمی ایرانیان از مفهوم آزادی پرداخته و آن را غیر از هرج و مرج و لجام‌گسیختگی می‌داند.^۱ همین ایراد وارده بر فهم آزادی در ایران، مورد توجه برخی از نشریات دوره‌ی مشروطه قرار گرفت و در تعریف خود از آزادی، این ایراد را نقل کردند.